郎防〔2022〕12 号

关于做好当前强降雨防范工作的紧急通知

各镇人民政府；各街道办事处，县防指成员单位：

受强对流影响，过去一小时我县中北部出现短时强降雨

天气，并伴有雷电，最大小时雨强梅渚 40 毫米、城区 32 毫

米。目前回波仍在发展，且马鞍山、芜湖等上游地区的对流

云团将东移影响我县，县气象台已于 12 时 25 分发布暴雨橙

色预警信号，3 小时内局部降雨量将达 50 毫米以上。为切实

做好当前强降雨防范应对工作，现通知如下：

一、要密切监测强化会商。各镇（街道）、各部门要密

切关注天气、雨水情、工情和汛情变化，及时发布预警信息，

第一时间将临灾预警信息传递到镇、到村到户、到基层防汛

责任人。

二、要强化薄弱环节防守。当前要重点防范短时集中强

降雨引发的山洪、地质灾害和城市内涝。要密切监视水库水

郎溪县防汛抗旱指挥部文件

情，加强调度，确保工程安全。重点做好城镇，学校，农村

低洼易地带排涝设施，地下车库、管网，在建工程、棚户地

区等薄弱环节检查排险。

三、要强化人员转移避险。有关镇要突出加强山洪和地

质灾害防御，落实监测、预警、转移避险责任，适时启动预

案，果断转移危险区群众，全力保障人员生命安全。

四、加强值守，及时报送信息。各镇（街道）、各部门

要加强防汛值守，严格落实 24 小时值班和领导带班制度，

保持信息畅通，重大雨情汛情和险情灾情要第一时间报告，

确保发生险情、灾情时能够快速高效处置。各级防汛责任人

必须在岗在位，时刻保持应急状态，确保及时、安全、高效

开展救援行动。

2022 年 5 月 30 日